



**E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL**  
**GIRARDOTA - ANTIOQUIA**  
**NIT 890980727-9**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**Cifras expresadas en pesos colombianos**

**ANALISIS**

CÓDIGO	ACTIVO	mar-2020	mar-2019	HORIZ	V-2020	V-2019
<b>CORRIENTE (1)</b>		<b>1,636,652,919</b>	<b>3,097,135,023</b>	<b>-47%</b>	<b>10%</b>	<b>23%</b>
11	<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>198,492,733</b>	<b>2,481,542,841</b>	<b>-92%</b>	<b>1%</b>	<b>19%</b>
1105	Caja	3,833,509	6,619,961	-42%	0%	0%
1110	Depósitos En Instituciones Financieras	55,783,867	237,415,823	-77%	0%	2%
1132	Efectivo De Uso Restringido	138,875,357	2,237,507,057	-94%	1%	17%
13	<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>1,179,062,834</b>	<b>359,990,851</b>	<b>228%</b>	<b>7%</b>	<b>3%</b>
1319	Prestación De Servicios De Salud	1,166,603,522	335,438,245	248%	7%	3%
1384	Otras Cuentas Por Cobrar	12,459,312	24,552,606	-49%	0%	0%
14	<b>PRÉSTAMOS POR COBRAR</b>	<b>2,621,894</b>	<b>4,698,136</b>	<b>-44%</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>
1415	Préstamos Concedidos	2,621,894	4,698,136	-44%	0%	0%
15	<b>INVENTARIOS</b>	<b>97,574,470</b>	<b>58,455,251</b>	<b>67%</b>	<b>1%</b>	<b>0%</b>
1514	Materiales Y Suministros	97,574,470	64,748,751	51%	1%	0%
1580	Deterioro Acumulado De Inventarios (Cr)	0	-6,293,500	-100%	0%	0%
19	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>158,900,988</b>	<b>192,447,944</b>	<b>-17%</b>	<b>1%</b>	<b>1%</b>
1905	Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	158,900,988	192,447,944	-17%	1%	1%
<b>NO CORRIENTE (2)</b>		<b>14,305,040,627</b>	<b>10,278,886,404</b>	<b>39%</b>	<b>90%</b>	<b>77%</b>
12	<b>INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVAD</b>	<b>37,100,436</b>	<b>37,100,436</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>
1224	Inversiones De Administración De Liquidez Al C	37,100,436	37,100,436	0%	0%	0%
13	<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>708,419,537</b>	<b>832,498,876</b>	<b>-15%</b>	<b>4%</b>	<b>6%</b>
1385	Cuentas Por Cobrar De Difícil Recaudo	1,029,670,666	1,306,470,468	-21%	6%	10%
1386	Deterioro Acumulado De Cuentas Por Cobrar ((	-321,251,129	-473,971,592	-32%	-2%	-4%
16	<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>13,559,520,654</b>	<b>9,409,287,092</b>	<b>44%</b>	<b>85%</b>	<b>70%</b>
1605	Terrenos	11,492,680,000	5,471,100,000	110%	72%	41%
1635	Bienes Muebles En Bodega	2,343,095	0	0%	0%	0%
1640	Edificaciones	2,712,875,000	4,004,500,000	-32%	17%	30%
1645	Plantas, Ductos Y Túneles	342,409,139	342,409,139	0%	2%	3%
1655	Maquinaria Y Equipó	25,963,761	25,276,961	3%	0%	0%
1660	Equipo Médico Y Científico	600,950,657	531,883,371	13%	4%	4%
1665	Muebles, Enseres Y Equipo De Oficina	365,189,006	304,895,083	20%	2%	2%
1670	Equipos De Comunicación Y Computación	475,896,987	475,896,987	0%	3%	4%
1675	Equipos De Transporte, Tracción Y Elevación	347,854,233	347,854,233	0%	2%	3%
1680	Equipos De Comedor, Cocina, Despensa Y Hot	9,617,198	9,617,198	0%	0%	0%
1685	Depreciación Acumulada De Propiedades, Plan	-2,816,258,422	-2,104,145,880	34%	-18%	-16%
19	<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>	<b>0%</b>
1970	Activos Intangibles	111,956,128	111,956,128	0%	1%	1%
1975	Amortización Acumulada De Activos Intangibles	-111,956,128	-111,956,128	0%	-1%	-1%
1	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>15,941,693,546</b>	<b>13,376,021,427</b>	<b>19.2%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>			
83	<b>DEUDORAS DE CONTROL</b>	<b>523,455,890</b>	<b>39,156,740</b>			
8315	Bienes Y Derechos Retirados	497,960,165	497,960,165			
8333	Facturación Glosada En Venta De Servicios De	16,076,125	14,924,776			
8390	Otras Cuentas Deudoras De Control	9,419,600	-473,728,201			
89	<b>DEUDORAS POR CONTRA (CR)</b>	<b>-523,455,890</b>	<b>-39,156,740</b>			
8915	Deudoras De Control Por Contra (Cr)	-523,455,890	-39,156,740			

VIGILADO Supersolud



**E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL  
GIRARDOTA - ANTIOQUIA  
NIT 890980727-9  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA  
Cifras expresadas en pesos colombianos**

**ANALISIS**

CÓDIGO	PATRIMONIO	mar-2020	mar-19	HORIZ	V-2020	V-2019
--------	------------	----------	--------	-------	--------	--------

<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>2,853,915,384</b>	<b>4,164,426,168</b>	<b>-31%</b>	<b>88%</b>	<b>88%</b>
23	<b>PRÉSTAMOS POR PAGAR</b>	397,272,726	174,179,911	128%	12%	4%
2313	Financiamiento Interno De Corto Plazo	397,272,726	174,179,911	128%	12%	4%
24	<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	1,769,672,897	1,353,807,581	31%	55%	28%
2401	Adquisición De Bienes Y Servicios Nacionales	718,367,594	598,283,751	20%	22%	13%
2407	Recursos A Favor De Terceros	1,256,324	68,354,153	-98%	0%	1%
2424	Descuentos De Nómina	24,395,982	21,903,320	11%	1%	0%
2436	Retención En La Fuente E Impuesto De Timbre	9,762,975	9,171,341	6%	0%	0%
2440	Impuestos, Contribuciones Y Tasas	0	0	0%	0%	0%
2445	Impuesto Al Valor Agregado - Iva	249,102	-1,642,200	-115%	0%	0%
2490	Otras Cuentas Por Pagar	1,015,640,920	657,737,216	54%	31%	14%
25	<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	548,028,005	398,931,619	37%	17%	8%
2511	Beneficios A Los Empleados A Corto Plazo	548,028,005	398,931,619	37%	17%	8%
29	<b>OTROS PASIVOS</b>	138,941,756	2,237,507,057	-94%	4%	47%
2901	Avances Y Anticipos Recibidos	66,400	0	0%	0%	0%
2903	Depósitos Recibidos En Garantía	138,875,356	2,237,507,057	-94%	4%	47%
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>388,255,216</b>	<b>591,955,107</b>	<b>-34%</b>	<b>12%</b>	<b>12%</b>
25	<b>BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS</b>	283,710,334	297,111,648	-5%	9%	6%
2511	Beneficios A Los Empleados A Corto Plazo	283,710,334	297,111,648	-5%	9%	6%
27	<b>PROVISIONES</b>	104,544,882	294,843,459	-65%	3%	6%
2701	Litigios Y Demandas	104,544,882	294,843,459	-65%	3%	6%
2	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3,242,170,600</b>	<b>4,756,381,275</b>	<b>-32%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

<b>PATRIMONIO</b>		<b>12,699,522,946</b>	<b>8,619,640,152</b>	<b>47%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>
3	<b>PATRIMONIO</b>	12,699,522,946	8,619,640,152	47%	100%	100%
32	<b>PATRIMONIO DE LAS EMPRESAS</b>	12,699,522,946	8,619,640,152	47%	100%	100%
3208	Capital Fiscal	12,867,133,597	8,825,775,960	49%	101%	100%
3225	Resultados De Ejercicios Anteriores	-305,235,686	84,709,645	-460%	-2%	1%
3230	Resultado Del Ejercicio	137,625,035	-90,845,453	-251%	1%	-1%
3268	Impactos Por La Transición Al Nuevo Marco De Re	0	0	0%	0%	0%
	<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>15,941,693,546</b>	<b>13,376,021,427</b>	<b>19.2%</b>		

<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
91	<b>PASIVOS CONTINGENTES</b>	7,005,887,667	6,563,673,363
9120	Litigios Y Mecanismos Alternativos De Solución De	7,005,887,667	6,563,673,363
93	<b>ACREEDORAS DE CONTROL</b>	0	0
9306	Bienes Recibidos En Custodia	0	0
99	<b>ACREEDORAS POR CONTRA (DB)</b>	-7,005,887,667	-6,563,673,363
9905	Pasivos Contingentes Por Contra (Db)	-7,005,887,667	-6,563,673,363
9915	Acreedoras De Control Por Contra (Db)	0	0

*[Signature]*  
**Martha María Vásquez Correa**  
 Representante Legal

*[Signature]*  
**Andrés Felipe David Gonzalez**  
 Revisor Fiscal  
 TP 144067-T

*[Signature]*  
**Verónica Lizeth Bustamante**  
 Subgerente Administrativo

*[Signature]*  
**Ana Milena Rangel Amado**  
 Contador Público  
 TP 100211-T

VIGILADO Superintendencia



**E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL  
GIRARDOTA - ANTIOQUIA  
NIT 890.907.254-7  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
Cifras expresadas en pesos colombianos**

**ANALISIS**

CÓDIGO	CONCEPTO	mar-20	mar-19	Variación \$	HORIZ	V-2020	V-2019
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>2,101,023,589</b>	<b>1,772,370,153</b>	<b>138,566,724</b>	<b>7.8%</b>	<b>100.0%</b>	<b>100.0%</b>
43	<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>2,101,023,589</b>	<b>1,772,370,153</b>	<b>138,566,724</b>	<b>7.8%</b>	<b>100.0%</b>	<b>100.0%</b>
4312	Servicios De Salud	2,108,091,748	1,969,584,887	138,506,861	7.0%	100.3%	111.1%
4395	Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Servicios	-7,068,159	-7,128,022	59,863	-0.8%	-0.3%	-0.4%
480822	Margen En La Contratación De Servicios De Salud	0	61,600,112	-61,600,112	-100.0%	0.0%	3.5%
589014	Margen En La Contratación De Los Servicios De Salud	0	-251,686,824	251,686,824	-100.0%	0.0%	-14.2%
6	<b>COSTOS DE VENTAS</b>	<b>1,364,503,101</b>	<b>1,207,608,280</b>	<b>156,894,821</b>	<b>13.0%</b>	<b>64.9%</b>	<b>68.1%</b>
63	<b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>	<b>1,364,503,101</b>	<b>1,207,608,280</b>	<b>156,894,821</b>	<b>13.0%</b>	<b>64.9%</b>	<b>68.1%</b>
6310	Servicios De Salud	1,364,503,101	1,207,608,280	156,894,821	13.0%	64.9%	68.1%
	<b>UTILIDAD BRUTA</b>	<b>736,520,488</b>	<b>564,761,873</b>	<b>-18,328,097</b>	<b>-3%</b>	<b>35%</b>	<b>32%</b>
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>653,865,163</b>	<b>549,239,093</b>	<b>104,626,070</b>	<b>19.0%</b>	<b>31.1%</b>	<b>31.0%</b>
51	<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>635,602,018</b>	<b>545,074,097</b>	<b>90,527,921</b>	<b>16.6%</b>	<b>30.3%</b>	<b>30.8%</b>
5101	Sueldos Y Salarios	172,894,843	175,561,676	-2,666,833	-1.5%	8.2%	9.9%
5102	Contribuciones Imputadas	7,231,063	4,731,078	2,499,985	52.8%	0.3%	0.3%
5103	Contribuciones Efectivas	44,322,495	38,531,188	5,791,307	15.0%	2.1%	2.2%
5104	Aportes Sobre La Nómina	4,139,731	3,923,168	216,563	5.5%	0.2%	0.2%
5107	Prestaciones Sociales	74,599,977	70,269,873	4,330,104	6.2%	3.6%	4.0%
5108	Gastos De Personal Diversos	224,965,576	165,335,848	59,629,728	36.1%	10.7%	9.3%
5111	Generales	107,448,333	85,962,698	21,485,635	25.0%	5.1%	4.9%
5120	Impuestos, Contribuciones Y Tasas	0	758,568	-758,568	-100.0%	0.0%	0.0%
53	<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES</b>	<b>18,263,145</b>	<b>4,164,996</b>	<b>14,098,149</b>	<b>338.5%</b>	<b>0.9%</b>	<b>0.2%</b>
5347	Deterioro De Cuentas Por Cobrar	0	0	0	0.0%	0.0%	0.0%
5360	Depreciación De Propiedades, Planta Y Equipo	18,263,145	4,164,996	14,098,149	338.5%	0.9%	0.2%
	<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	<b>82,655,325</b>	<b>15,522,780</b>	<b>-122,954,167</b>	<b>-792%</b>	<b>4%</b>	<b>1%</b>
44	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>0</b>	<b>38,858,254</b>	<b>-38,858,254</b>	<b>-100.0%</b>	<b>0.0%</b>	<b>2.2%</b>
4430	Subvenciones	0	38,858,254	-38,858,254	-100.0%	0.0%	2.2%
48	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>84,069,979</b>	<b>90,448,384</b>	<b>-6,378,405</b>	<b>-7.1%</b>	<b>4.0%</b>	<b>5.1%</b>
4802	Financieros	168,530	5,965,125	-5,796,595	-97.2%	0.0%	0.3%
4808	Ingresos Diversos	83,901,449	25,609,660	58,291,789	227.6%	4.0%	1.4%
4830	Reversión De Las Pérdidas Por Deterioro De Valor	0	58,873,599	-58,873,599	-100.0%	0.0%	3.3%
58	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>29,100,269</b>	<b>235,674,871</b>	<b>-206,574,602</b>	<b>-87.7%</b>	<b>1.4%</b>	<b>13.3%</b>
5802	Comisiones	2,594,982	1,100,058	1,494,924	135.9%	0.1%	0.1%
5804	Financieros	25,262,474	19,323,864	5,938,610	30.7%	1.2%	1.1%
5890	Gastos Diversos	1,242,813	0	1,242,813	0.1%	0.1%	0.0%
5895	Devoluciones, Rebajas Y Descuentos En Venta De Ser	0	215,250,949	-215,250,949	-100.0%	0.0%	12.1%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>137,625,035</b>	<b>-90,845,453</b>	<b>38,383,776</b>	<b>-42%</b>	<b>7%</b>	<b>-5%</b>

*Martha María Vásquez Gerrea*  
Martha María Vásquez Gerrea  
Representante Legal

*Andrés Felipe David González*  
Andrés Felipe David González  
Revisor Fiscal  
TP 144067-T

*Verónica Lizeth Bustamante*  
Verónica Lizeth Bustamante  
Subgerente administrativo

*Ara Milena Rangel Amado*  
Ara Milena Rangel Amado  
Contador Público  
TP 100211-T

**VIGILADO**  
Supersalud  
Antioquia



**E.S.E. HOSPITAL SAN RAFAEL  
GIRARDOTA - ANTIOQUIA  
RAZONES FINANCIERAS  
ANALISIS FINANCIERO  
Cifras expresadas en pesos colombianos**

(Cifras en pesos)

mar-20      mar-19

**A. INDICADORES DE EFICIENCIA ADMINISTRATIVA**

<b>1. EFICIENCIA ADMINISTRATIVA</b>	<b>32,51</b>	<b>44,29 %</b>	Indica el porcentaje de los gastos incurridos con respecto a los ingresos operacionales, incluyendo gastos por provisiones y depreciaciones
+ Gastos Operacionales	653.865.163	549.239.093	
+ Gastos no Operacionales	29.100.269	235.674.871	
/ Ingresos Operacionales	2.101.023.589	1.772.370.153	
<b>2. EFICIENCIA OPERACIONAL</b>	<b>96,07</b>	<b>99,12 %</b>	Indica el porcentaje de los costos y/o gastos
+ Costo de Ventas	1.364.503.101	1.207.608.280	
+ Gastos Operacionales	653.865.163	549.239.093	
/ Ingresos Operacionales	2.101.023.589	1.772.370.153	

**B. INDICADORES DE LIQUIDEZ**

<b>1. RAZON CORRIENTE</b>	<b>0,57</b>	<b>0,74</b>	Indica la capacidad de pago que tiene la Empresa para pagar sus deudas a corto plazo, es decir por cada peso que debe cuantos tiene para responder
+ Activo Corriente	1.636.652.919	3.097.135.023	
/ Pasivo Corriente	2.853.915.384	4.164.426.168	
<b>2. LIQUIDEZ INMEDIATA</b>	<b>0,07</b>	<b>0,60</b>	Indica la capacidad de pago inmediata que tiene la Empresa para pagar sus deudas a corto plazo, es decir cada peso que se debe cuantos se tienen
+ Efectivo	198.492.733	2.481.542.841	
/ Pasivo Corriente	2.853.915.384	4.164.426.168	
<b>2. PRUEBA ACIDA</b>	<b>0,54</b>	<b>0,73</b>	Indica la capacidad de pago incluyendo la cartera que tiene la Empresa para pagar sus deudas a corto plazo.
+ Activo Corriente	1.636.652.919	3.097.135.023	
- Inventarios	97.574.470	58.455.251	
/ Pasivo Corriente	2.853.915.384	4.164.426.168	
<b>3. ROTACION DE CARTERA</b>	<b>1,78</b>	<b>4,92</b>	Indica las veces que se ha rotado la cartera en el periodo analizado.
+ Ingresos Operacionales	2.101.023.589	1.772.370.153	
/ Deudores Cliente	1.179.062.834	359.990.851	
<b>4. PERIODO DE RECUPERACION DE</b>	<b>51,07</b>	<b>18,48</b>	Indica el número de días de la cartera
+ Numero de Dias del Periodo	91	91	
/ Indice de Rotacion de Cuentas por Cobrar	1,78	4,92	
<b>5. ROTACION DE LOS INVENTARIOS</b>	<b>6,51</b>	<b>4,40</b>	Indica los días que ha rotado el inventario en el periodo analizado.
+ Inventario	97.574.470	58.455.251	
/ Costo De Ventas	1.364.503.101	1.207.608.280	
* Dias Del Periodo	91	91	
<b>5. ROTACION DE LOS INVENTARIOS</b>	<b>0,07</b>	<b>0,05</b>	Indica las veces que ha rotado el inventario en el periodo analizado.
+ Inventario	97.574.470	58.455.251	
/ Costo De Ventas	1.364.503.101	1.207.608.280	
<b>6. ROTACION DEL ACTIVO TOTAL</b>	<b>0,13</b>	<b>0,13</b>	Indica el número de veces que ha rotado el activo total.
+ INGRESOS OPERACIONALES	2.101.023.589	1.772.370.153	
/ ACTIVO TOTAL	15.941.693.546	13.376.021.427	
<b>7. ROTACION DEL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1,28</b>	<b>0,57</b>	Indica el número de veces que ha rotado el activo corriente.
+ INGRESOS OPERACIONALES	2.101.023.589	1.772.370.153	
/ ACTIVO CORRIENTE	1.636.652.919	3.097.135.023	
<b>8. ROTACION DEL ACTIVO FIJO</b>	<b>0,15</b>	<b>0,19</b>	Indica el número de veces que ha rotado el activo fijo.
+ INGRESOS OPERACIONALES	2.101.023.589	1.772.370.153	
/ ACTIVO FIJO NETO	13.559.520.654	9.409.287.092	
<b>9. ROTACION DE PASIVOS</b>	<b>0,62</b>	<b>0,37</b>	Indica las veces en que se ha pagado las cuentas por pagar en el periodo analizado
+ Gastos Y Costos Operacionales	2.018.368.264	1.756.847.373	
/ Pasivo	3.242.170.600	4.756.361.275	
<b>10. PERIODO DE PAGO DE LAS Cuentas por pagar</b>	<b>146,18</b>	<b>246,37</b>	Indica los días para pagar